UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 553/KL-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đồng Tháp, ngày 22 tháng 11 năm 2019

KẾT LUẬN THANH TRA

Về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBNDngày 20 tháng 6 năm 2016 của UBND tỉnh

Đồng Tháp về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp;

Xét báo cáo kết quả thanh tra ngàytháng11năm 2019 của Đoàn thanh tra theo

Quyết định số189/QĐ-SKHCN ngày 24 tháng 9 năm 2019 của Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ về việc thanh tra về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản

phẩm, hàng hóa. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra      như

sau:

1. Khái quát chung:

Đoàn thanh tra đã tổ chức triển khai, thực hiện thanh tra tại 17 cơ sở kinh

doanhđiện, điện tử trên địa bàn tỉnh gồm:

01. Hộ kinh doanh điện gia dụng Phan Hoàng Luông, Số 589, ấp Vĩnh Bình,

xã Vĩnh thạnh, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp.

02. Hộ kinh doanh điện gia dụng Vũ, Ấp An Thuận, xã Mỹ An Hưng, huyện

Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp.

03. Cơ sở kinh doanh điện Trần Thị Tố Hoa,Số 01, Phạm Hữu Lầu, phường 6,

TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

04. Tiệm điện Thái Hưng, Tổ 11, khóm 2, phường 6, TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng

Tháp.

05. Hộ kinh doanh đồ điện gia dụng Minh Tâm, Số 806, Phạm Hữu Lầu,

phường 6, TP. Cao lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

06. Hộ kinh doanh Kim Thanh Phong, Số 108, Nguyễn Công Trứ, phường 4,

TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

07. Cơ sở kinh doanh điện Thiên Hòa, Số 466 A, Nguyễn Sinh Sắc, khóm 5,

phường 1, TP. Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp.

08. Tiệm điện Hữu Tài, Số 51, ĐT 848, khóm Tân Bình, phường An Hòa, TP.

Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp.

09. Tiệm điện Kim Tuyến, Số 130, Nguyễn Huệ, phường 2, TP. Cao lãnh, tỉnh

Đồng Tháp.

10. Tiệm điện Gia Long, Số 15, Nguyễn Du, phường 2, TP. Cao Lãnh, tỉnh

Đồng Tháp.

11. Tiệm điện Bảo Thùy, Số 147, Bùi thị xuân, khóm II, TT Tràm Chim, huyện

Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp.

12. Tiệm điện gia dụng Lan Vy, Số 137, Bùi Thị Xuân, khóm 2, TT Tràm Chim,

huyện Tam Nông, tỉnh Đồng Tháp.

13. Hộ kinh doanh Lê Văn Vũ, Số 30/D, Nguyễn Văn Tre, khóm 4, TT Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

14. Hộ kinh doanh Bạch Tuyết, Số 69, Chợ Tháp Mười, huyện Tháp Mười, tỉnh

Đồng Tháp.

15. Hộ kinh doanh Vạn Lợi, Nguyễn Văn Tre, khóm 4, TT Mỹ An, huyện Tháp

Mười, tỉnh Đồng Tháp.

16. Chi nhánh Công ty TNHH Cao Phong tại Đồng Tháp, Khu dân cư Chợ Mỹ

Trà, phường Mỹ Phú, TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

17. Hộ kinh doanh Xuân Trường, Số 60, tổ 21, khóm Mỹ Phú, phường Mỹ Phú,

TP. Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

Đa số các cơ sở kinh doanh có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về

Lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Đoàn thanh tra

thực hiện đúng quy trình, thời gian, nội dung và kế hoạch thanh tra.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh:

Đoàn đã kiểm tra về thủ tục hành chính, kiểm tra đo lường, chất lượng và ghi nhãn

hàng hóa đối với 17 cơ sở kinh doanh kinh doanh điện, điện tử.

- Về thủ tục hành chính:các cơ sở được kiểm tra chấp hành theo quy định của

pháp luật.

- Về chất lượng sản phẩm điện gia dụng: Đoàn thanh tra tiến hành lấy 01 mẫu

ấm đun nước và 02 mẫu dây điện để kiểm tra chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị

trường. Kết quả có 01 mẫu dây điện chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ

thuật tương ứng.

- Về ghi nhãn hàng hóa: có 01 cơ sở vi phạm là bán Ấm đun nướchiệu FULL

COOK, ghi nhãn không đúng quy định về ngôn ngữ sử dụng.

3. Nhận xét và kết luận:

- Về thủ tục hành chính:các cơ sở được kiểm tra chấp hành theo quy định của

pháp luật.

- Về chất lượng hàng hóa lưu thông thị trường: Có 02 cơ sở vi phạm (01 cơ sở

vi phạm kinh doanh dây điện chất lượng không phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật

tương ứng; và 01 cơ sở vi phạm về ghi nhãn hàng hóa không đúng quy định về ngôn

ngữ sử dụng).

Đoàn thanh tra đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình

thanh tra.

4. Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

Chánh thanh tra Sở đã ra 02 Quyết định xử phạt hành chính đối với 02 cơ sở vi

phạm với với tổng số tiền là 4.575.000 đồng (Bốn triệu năm trăm bảy mươi lăm ngàn

đồng chẵn). Thu hồi chi phí mua mẫu và phí thử nghiệm với số tiền là 3.447.500

đồng(Ba triệu bốn trăm bốn mươi bảy ngàn đồng chẵn). Biện pháp khắc phục hậu

quả: Buộc thu hồi sản sản phẩm, hàng hóa đối với vi phạm.

5. Yêu cầu, kiến nghị:

Yêu cầu các cơ sở kinh doanh thiết bị điện, điện tửtrong quá trình kinh doanh phải

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất

lượng sản phẩm, hàng hóa./.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra Tỉnh;

- Lưu: VT, HS, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản

		2019-11-22T16:11:04+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!